
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 359 del 09/07/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA 
INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE  ANNO  2024  PER  IL 
CONTENIMENTO  DELLE  RETTE  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI. 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E IMPEGNO DI SPESA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e 
di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della  
Legge 13 luglio 2015, n. 107”;

RICHIAMATI in particolare:
- l’art. 8 che disciplina l’adozione del “Piano di Azione Nazionale pluriennale” per la promozione 
del sistema integrato di educazione e di istruzione;
- l’art. 12, comma 1, che istituisce il “Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e  
istruzione”;

RICHIAMATA la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  1340  del  01/07/2024,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione dell'elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al  finanziamento 
delle risorse del Fondo nazionale per il  Sistema integrato di educazione e istruzione. D.Lgs. n. 

Determinazione n. 359 del 09/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

65/2017. Anno 2024”, con la quale sono state ripartite tra i diversi comuni del territorio regionale le 
risorse statali del Fondo citato in delibera;

VISTO l’Allegato 8) - Elenco dei Comuni e loro forme associative da ammettere al finanziamento 
statale  relativo  al  Fondo  nazionale  per  il  Sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione. 
Programmazione  regionale  anno  2024”  alla  suddetta  deliberazione  che  include  il  Comune  di 
Rubiera  tra  i  gli  enti  assegnatari  del  finanziamento,  con  un  contributo  corrispondente  ad  € 
77.601,31;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  139  del  26/11/2024  con  la  quale  si  è 
stabilito di utilizzare il contributo spettante al Comune di Rubiera, individuando le seguenti linee 
prioritarie, tra quelle proposte dalla Giunta regionale:

• sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette;
• consolidare i  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  attraverso  il  supporto alle  spese  di 

gestione;
• sostenere  la  qualificazione  del  sistema  integrato  dei  servizi  educativi  attraverso  la 

formazione continua, anche in raccordo con il Piano nazionale di formazione (L. 107/2015), 
il sostegno al coordinamento pedagogico; la progettazione integrata, anche in un’ottica di 
sistema educativo 0-6;

• destinare parte del finanziamento, pari a €  50.917,90 , per il contenimento delle rette di 
frequenza, mediante il riconoscimento di un contributo una tantum per l’a.s. 2024/2025;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 03/06/2025 con la quale sono stati definiti gli 
importi dei contributi una tantum da erogare alle famiglie in riferimento al contenimento delle rette 
di frequenza ai servizi educativi 0-6 anni pubblici e privati presenti sul territorio comunale per l'a.s.  
2024/2025, differenziati per fasce Isee e per tipologia di servizio;

RICHIAMATA la determina n. 680 del 13/12/2024 con la quale era stata impegnata la somma di € 
50.917,90  mediante imputazione alla missione 04 programma 01 capitolo 1001450520 “Fondo 
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione – contributi a famiglie” del Peg 2024, 
trasferita tramite FPV al Peg 2025, Imp.745/2025

RITENUTO di approvare con il presente atto l’elenco dei beneficiari del contributo una tantum da 
riconoscere alle famiglie, per un importo di € 50.917,90;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 
modificata  dall’art.  7  del  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187,  che  prevede  l’obbligo  di 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

EVIDENZIATO che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari previste dall’art.  3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, aggiornata con delibera 
ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del  
19 dicembre 2023;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;

Determinazione n. 359 del 09/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 
10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE il  Regolamento Europeo 679/2016 e il  D.Lgs 196/2003 sul trattamento dati 
personali  impongono  che  il  trattamento  venga  effettuato  nel  rispetto  dei  principi  di  liceità, 
correttezza e trasparenza,limitazione della finalità, minimizzazione dei dati, esattezza,limitazione 
della  conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire  in  attuazione  dei  suddetti  principi  la  riservatezza  dei  dati  personali  e  per  l’effetto,  la 
pubblicazione del presente provvedimento senza l’allegato istruttorio ;   

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi,  
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

Dato atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile del procedimento/RUP ;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 03/06/2025 con la quale 
sono  stati  definiti  gli  importi  dei  contributi  una  tantum  da  erogare  alle  famiglie  in 
riferimento al contenimento delle rette di frequenza ai servizi educativi 0-6 anni pubblici e 
privati presenti sul territorio comunale per l'a.s. 2024/2025, differenziati per fasce Isee e per 
tipologia di servizio, all'interno delle risorse del Fondo nazionale per il Sistema integrato di 
educazione e istruzione D.Lgs. n. 65/2017- Anno 2024;

2. di  approvare l’elenco dei beneficiari del contributo una tantum, di cui all’allegato facente 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  sulla  base  degli  importi  definiti  con 
deliberazione di G.C. n. 73/2025, per una spesa di € 50.917,90;

3. di subimpegnare la spesa di € 50.917,90 mediante imputazione alla missione 04 programma 
01 capitolo 1001450520 “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
– contributi a famiglie” del Peg 2025, Imp. 745/2025, Sub impegno n. 71/2025

4. di liquidare la spesa mediante provvedimento sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed 
inoltrato  al  servizio  finanziario  per  la  emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi 
dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che, trattandosi di contributi, non rientrano tra i contratti soggetti al rispetto delle 
norme relative alla tracciabilità dei flussi finanziari previste dall’art. 3 della L. n. 136 del 13 
agosto 2010 e dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010;

Determinazione n. 359 del 09/07/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6. di  dare  atto  che,  ai  fini  del  rispetto  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo 2013,  n.  33,  si 
provvederà  alla  pubblicazione  delle  concessioni  derivanti  dall’impegno  assunto  con  la 
presente determinazione, solo qualora al beneficiario risultino erogate, compreso il presente 
atto, somme che superano € 1.000,00 nell’anno solare in corso;

7. di  dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  Testo  unico,  che  le  obbligazioni 
scadranno entro il 31/12/2025;

8. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

9. di dare atto che il  Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è l’istruttore amministrativo contabile del Servizio Scuola e Giovani, 
Martina Gaspari; 

10. di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente  atto,  in  capo  al  Responsabile  del  Settore   e  che  stata  altresì  acquisita  la 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali,  in capo al Responsabile 
del procedimento/RUP;

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

12. di dare atto che la pubblicazione delle informazioni previste dagli articoli 26 e 27 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 verrà effettuata nel rispetto della normativa sulla privacy.

Rubiera, 09/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 359 del 09/07/2025 pagina 4


